- 1 -

临沂市人民政府办公室
关于进一步加强公益性公墓建设的实施意见

临政办字〔2017〕180 号

各县区人民政府，市政府各部门、各直属机构，临沂高新技术

产业开发区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经

济开发区管委会，临沂商城管委会，临沂蒙山旅游度假区管委

会，临沂综合保税区管委会，各县级事业单位，各高等院校：

为大力推进殡葬改革，规范公益性公墓建设，解决公墓建

设分布零散、管理不便等问题，根据国务院《殡葬管理条例》、

民政部等九部门《关于推行节地生态安葬的指导意见》(民发

〔2016〕21号）和省民政厅等11部门《关于加强全省公益性公

墓建设的意见》(鲁民〔2014〕85号）等有关规定，现就全市公

益性公墓建设提出如下意见。

一、指导思想

以党的十九大精神为指导，深入贯彻落实习近平总书记系

列重要讲话精神，着眼于满足人民群众丧葬需求，以公益、惠

民、文明、生态殡葬为方向，以提升殡葬公共服务能力为基本

目标，有序推进公益性公墓建设，形成节地生态安葬新模式，

为“大美新”临沂建设作出贡献。

二、工作目标

坚持“政府引导、部门牵头、乡镇主体”的原则，每个乡

 - 2 -

镇建设几处覆盖面大、标准高、管理规范、方便群众使用的公

益性公墓（骨灰堂），确保自2018年起，逝者可以全部进入公

益性公墓（骨灰堂）安葬。到2020年，完成墓穴（格位）建设

数量满足当地10年以上安葬需求的目标。

三、主要任务

（一）科学规划布局。坚持从实际出发，按照城乡总体规

划和土地利用要求，本着“集约化、园林化、生态化”要求，

对行政区域内的公益性公墓建设进行统一规划布局，对具有特

殊丧葬习俗的少数民族妥善安排墓地，避免重复建设和“零、

乱、散”现象。按照人口5万人以下的乡镇（街道）1—3处，5

万人口以上的乡镇（街道）不超过5处的原则，优先选择荒山荒

地、废弃矿山、传统墓葬点等进行建设，不得在生态保护红线

区、水源保护区、森林公园、湿地公园、国有林场、公益林地、

文物保护区、河流以及公路主干线两侧500米以内建设公墓。公

墓建设用地面积按当地人口每年千分之七的死亡率及20年使用

周期，并考虑今后三年内将景区、林区及主干道两侧的散葬坟

墓进行搬迁及预留一定的发展空间来确定建设面积，人口稠密

的县区要以推行骨灰堂及楼、廊、塔、墙等立体安葬方式为主。

各县区至少建设一处县区级公益性公墓（骨灰堂），以满足城

区群众的安葬需求。对符合选址要求的已建公墓，可按照新的

规划要求进行改扩建；当前公益性公墓（骨灰堂）建设规模远

超过本地居民20年使用的，由当地乡镇（街道）政府协调，安

  - 3 -

葬范围扩展到附近村（居），防止造成资源浪费。

（二）明确建设标准。公墓建设要严格按照《临沂市人民

政府办公室关于加强全市公益性公墓建设的实施意见》（临政

办发〔2017〕13号）要求进行。在外观设计上，要充分与自然

地貌相融合，适当加入当地文化元素，形成各具特色的整体布

局和绿化效果。在建设要求上，单穴不得超过0.5平方米，双穴

不得超过0.8平方米，每亩地规划建设不少于200个墓位（400个

穴位）。地上不留坟头，墓碑全部采用卧碑，石料颜色一般不

选用白色，碑长不超过70厘米，碑宽不超过50厘米，厚度不超

过15厘米，倾斜度不得超过15度。墓穴间距不超过60厘米；墓

前通道要进行硬化；墓区内禁止建造豪华墓、宗族墓；可打造

或预留花葬、树葬、草坪葬等生态葬区域，并建有海葬、骨灰

撒散等不留骨灰纪念设施，确保未来可持续发展。在配套设施

上，每处公墓需配建管理房、公共祭祀区和防火设施等，绿化

率达到80%以上。

（三）加强运行管理。安放墓位（存放格位）要严格按顺

序依次安放，不得提前挑选。县（区）级公益性公墓由县区民

政局负责管理，乡镇（街道）级公墓由乡镇政府管理，不得以

任何形式承包经营公益性公墓。要安排专人负责公墓的日常管

理，对墓地和有关设施及时进行维护、修缮，保持墓区环境优

美和墓穴的完好整洁。要建立健全档案管理机制，强化“山东

省殡葬管理信息系统”应用，有关档案要长期保存。要加大督

 - 4 -

查力度，实行日常监管与定期检查相结合，对年检不合格的要

限期整改，逾期未整改的，要严格追究相关人员责任。

四、保障措施

（一）加强组织领导。各级各有关部门要把公益性公墓建

设列入议事日程，进一步增强责任感和紧迫感，形成党委领导、

政府负责、部门协作、社会参与的工作机制，加快推进公益性

公墓建设。

（二）明确部门职责。各有关部门要各司其职，密切配合，

共同做好殡葬改革工作。文明办等部门要充分发挥舆论导向作

用，为推进公墓建设和殡葬改革营造良好社会氛围。发改部门

要将公益性公墓建设纳入国民经济和社会发展规划，做好立项、

审批工作。民政部门要严格公墓审批程序，完善公墓年检和有

关情况在一定范围定期通报等制度，推动引导公墓向绿色生态

方向发展；推动村（居）红白理事会积极发挥作用，健全基层

殡葬服务体系。财政部门要做好公墓建设资金保障工作。住建、

国土、规划、林业、环保等部门要做好公墓建设规划选址的审

核工作。国土部门要加强公墓等殡葬设施建设用地的供给和管

理，依法查处非法占用土地建坟和乱埋乱葬等行为。工商部门

要依法做好棺材、纸扎等殡葬用品市场的规范、监管和查处工

作。卫计部门要规范医院太平间管理，配合殡仪馆做好遗体管

理和接运。人社部门在办理干部群众去世减人业务时，原则上

要求提供去世火化证明（按规定允许实行土葬的少数民族除外）

  - 5 -

和公墓安葬证明；提供公益性岗位，以加强公墓的维护和管理。

民宗部门要根据有关法律法规和政策，指导少数民族和宗教界

人士做好殡葬工作。

（三）完善投入机制。公益性公墓建设资金以政府财政投

入为主，鼓励企业、社会组织和个人捐助、捐建，禁止社会资

本合资、合作、合建。市财政对符合建设标准的公益性公墓按

照50%的资金比例予以奖补（不含省直管县），并加大对骨灰堂

建设的奖补力度。县区要将公益性公墓建设资金列入财政预算，

切实保障公墓的建设、管理和发展。对规划范围内需搬迁坟墓

及原有散葬坟墓迁入当地公益性公墓且恢复耕地的，免费提供

安葬墓位。

    （四）加大宣传力度。县（区）、乡镇（街道）、村（居）

要层层召开动员会议，充分利用电视台、报纸、网站、广播喇

叭、宣传栏等方式，加强政策引导和宣传教育，引导群众树立

文明节俭、生态环保、集中安葬的新理念、新风尚。注重发挥

社会组织、群众自治组织和村居红白理事会的作用，调动广大

群众移风易俗的积极性、自觉性和主动性，为推动城乡公益性

公墓建设、深化殡葬改革营造良好舆论氛围。

（五）落实督导机制。各县区要把公益性公墓建设纳入绩

效考核，成立由县区政府主要负责人任组长的工作组织机构，

抽调专业人员推进各项工作落实。要在12月20日前完成公益性

公墓的定点选址工作，并将工作情况报市文明办、民政局、国

 - 6 -

土局、规划局。市里将定期通报各县区建设进度，并于12月下

旬组织一次专项检查，对因工作不力造成公墓建设迟缓影响惠

民殡葬政策落实的，将严肃追究相关单位和个人的责任，并限

期完成建设任务。

  临沂市人民政府办公室

    2017 年 12 月 8 日

(2017 年 12 月 11 日印发)